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Itajaí, 10 de MARÇO de 2011. 
Ofício de Resposta: 
 

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 006/2011 

INTERESSADO: CAPEMISA Vida e Previdência 
Gerência de Novos Negócios 

 

Prezado Senhor: 

 

Tendo em vista o Pedido de Esclarecimento relativo ao Edital de Pregão 

Presencial N° 006/2011, venho por meio deste, prestar os devidos esclarecimentos: 

DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:  

1)Tratando-se de renovação, por favor informar 
-Qual a quantidade e o valor de sinistros/indenizações pagos nos últimos 12, 24 e 36 
meses e os respectivos prêmios;  
-Qual a quantidade e o valor de sinistros avisados e não pagos; 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 1 ) 

a) A quantidade e o valor de cada sinistro está referenciado no item 3.2 do ANEXO I – 
Termo de Referência do Edital. 

b) Todos os sinistros foram pagos. 

 
2) Conforme parecer  fiscal anexo, o órgão não é isento de IOF para a contratação de 
seguros de pessoas. Caso haja entendimento distinto favor sinalizar.    

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 2 ) 

Deve-se atender ao Despacho Decisório SRRF08/DISIT, da Superintendência 
Regional da Receita Federal de 22/02/2002. 

  
3)Qual o valor máximo estimado para a contratação?.    

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 3 ) 

Os valores estimados da contratação encontram-se nos autos do processo de 
licitação, e servirá de base de negociação para o Pregoeiro quando da realização da 
sessão pública de licitação. 
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4)Poderemos limitar para as novas inclusões de segurado na apólice a idade de 65 
(sessenta e cinco) anos?.    

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 4 ) 

NÃO. 

 
5)O índice mencionado no item 6.1 do edital, refere-se à taxa do seguro?  

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 5 ) 

NÃO. Serve para avaliar o valor da fatura mensal, de acordo com a fórmula. O índice 
é FIXO, e não sofre variação durante a vigência do Contrato 

 
6)O Critério para o julgamento da proposta será o valor total mensal? Ou seja, o valor 
individual multiplicado pelo número de vidas. Após o encerramento dos lances esse 
valor (valor total mensal) será multiplicado por 12 (doze) meses?  

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 6 ) 

O Critério de julgamento é menor valor mensal. De acordo com a REVISÃO 01 do 
Edital o tempo de contratação será de 12 (doze) meses. 

 
7)A licitação será no dia 10/03/2011 e o início da vigência da apólice começará em  
02/03/2011, o sinistro ocorrido nesse período terão cobertura?  

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 7 ) 

Vide alterações constates da Revisão 01 do Edital disponível em 
www.semasaitajai.com.br/licitacoes. 

 
8)A proposta de preços será apresentada contemplando apenas os funcionários ativos 
e afastados, constante da relação do anexo I, correto? Informo que para contemplar os 
“cargos vagos” será necessária a data de nascimento dos novos funcionários?  

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ( 8 ) 

NÃO. A proposta de preço deve levar em conta o total estimado do capital segurado, 
qual seja R$ 8.020.321,62 (oito milhões, vinte mil e trezentos e vinte e um reais e 
sessenta e dois centavos), sobre o qual, será aplicada a fórmula descrita no item 6.1 
do Edital, extraindo portanto o índice mensal. 

 
Sem mais para o momento. 

 
 

Márcio Venício Bernadino 
Pregoeiro 


